АДМИНИСТРАЦИЯ
 ЕЛИЗАРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

12.03.2021 №  9-р

Об организации безаварийного пропуска паводка в 2021 году на
территории муниципального образования Елизаровский

сельсовет Сосновского муниципального района
 Нижегородской области

В целях организации безаварийного пропуска весеннего половодья 2021 года
своевременного проведения противопаводковых мероприятий по защите населения,
жилых  и  хозяйственных  объектов  от  воздействия  паводковых  вод  и  сохранения
нормальной экологической обстановки на территории муниципального образования
Елизаровский  сельсовет  Сосновского  муниципального  района  Нижегородской
области:
1. Утвердить состав противопаводковой комиссии (приложение 1).
2. Провести работы по выявлению и устранению потенциально опасных источников
загрязнения, расположенных в водоохранных зонах и зонах возможного затопления,
организовать  проведение  работ  по  усилению  защитных  сооружений,  обвалки  с
целью предотвращения попадания загрязняющих веществ в водные объекты.
3. Утвердить организационные противопаводковых мероприятия по безаварийному
пропуску паводковых вод в 2021 году (приложение 2).
4. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

 Глава местного самоуправления И.В. Ишукова

 Приложение 1
Состав противопаводковой комиссии на территории муниципального
образования Елизаровский сельсовет Сосновского муниципального

образования Нижегородской области

Председатель комиссии: Ишукова И. В..- глава местного самоуправления

Секретарь: Пируева Т.А.- специалист по земельно-имущественным отношениям;

Члены комиссии:   Зимин М.Ю.- инженер МУП «Елизарово» (по согласованию),
Вилков Д.М. - слесарь МУП «Елизарово» (по согласованию),
Махнов Ю.А.- водитель пожарного автомобиля
администрации Елизаровского сельсовета,
Белов А.В. – депутат Елизаровского сельского Совета
д. Богданово,
Терентьева Н.И. - депутат Елизаровского сельского Совета
с. Елизарово.

 Приложение № 2
П Л А Н

противопаводковых мероприятий по безаварийному пропуску паводковых
вод на территории муниципального образования Елизаровский сельсовет
Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2021год

№
п/
п

Планируемые мероприятия Срок
выполнения

Ответственные

1 Координация работ противопаводковой
комиссии по предупреждению и
ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в период половодья на
территории муниципального
образования Елизаровский сельсовет

До
02.03.2021 Глава МСУ,

председатель ЧС

2 Уточнить зоны возможного подтопления
(на основе имеющихся прогнозов),
закрепить за ними ответственных лиц

В период
половодья

Глава МСУ,
председатель ЧС

3 Осуществить проверку технического
состояния гидротехнических
сооружений на подведомственных
территориях

Перед
началом и в
период
прохождения
паводка

Глава МСУ,
ответственный за
проверку
технического
состояния ГТС

4 Обеспечить систему оповещения
населения попадающего в зону
возможного затопления( подтопления)

В период
половодья

Глава МСУ,
председатель ЧС

5 Организация и проведение контроля за
уровнем подъема воды на водоемах,
расположенных на территории
муниципального образования
Елизаровский сельсовет

В период
прохождения
паводка

 Глава МСУ

6 Обеспечить ГСМ технику, участвующую
в противопаводковых мероприятиях

В период
половодья

 Глава МСУ

7 Подготовить и распространить среди
населения памятки о порядке их
действий в период половодья при
угрозе жизни и здоровью людей

При
подготовке и
в период
половодья

Специалисты
администрации

8 Через средства массовой информации
(листовки, плакаты) оповестить
население, находящееся в зоне
подтопления, о соблюдении мер
пожарной безопасности

На время
половодья

Специалисты
администрации

9 Провести пожарно-техническое
обследование жилого сектора и
объектов, попадающих в зону
подтопления, провести инструктажи с

Апрель-май  Комиссия по ЧС

населением по соблюдению правил
пожарной безопасности

10 Провести инструктаж с личным
составом муниципальной пожарной
команды и ДПО по организации
тушения пожаров в условиях половодья

Перед
началом
прохождения
паводка

Глава МСУ,
инструктор по
противопожарной
профилактике

11 Усилить контроль за состоянием
питьевой воды в колодцах населенных
пунктов администрации

В период
прохождения
паводка

 Глава МСУ

12 Своевременно оповещать руководство
района о возникновении ЧС, по
необходимости организовать
круглосуточное дежурство.

В период
прохождения
паводка

 Глава МСУ

13 Уточнение количества техники,
участвующей в противопаводковых
мероприятиях и обеспечение ее ГСМ

Перед
началом и в
период
половодья

 Глава МСУ